
 

 

COMUNE DI CASTELLANIA COPPI 
 

  
        ORIGINALE 

 
Codice ente  Protocollo n. 

  
 

DELIBERAZIONE N. 21 
in data: 21.11.2020 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI SECONDA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE   DELLE   SOCIETÀ   PARTECIPATE   ANNO   2019. 
DETERMINAZIONI.           

 
             L’anno duemilaventi addi ventuno del mese di novembre alle ore 16.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalilà prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - VALLENZONA Sergio P    8 - BASELICA Stefano P  
2 - COPPI Mario P    9 - BATTAGLIA Santo detto 

Xante 
A  

3 - GUGLIADA Giovanni P  10 - NAVA Stefano A  
4 - COPPI Angelo Fausto 
Maurizio 

P  11 - SIMARI Matteo A  

5 - BORERI Fabio Franco P  12 -      
6 - PERCIVALE Maria Cristina A  13 -      
7 - BASELICA Giuseppe P     

  
      Totale presenti   7  
      Totale assenti     4 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dr. Giorgio Musso il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vallenzona Sergio assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



 

 2

 
      Delibera  di C.C n. 21 del 21.11.2020 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che costituisce 

il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e 

modificato dal D. Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “decreto correttivo”), che prescrive, tra 

l’altro, alle Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una 

periodica (art. 20) che va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno, ed una straordinaria (art. 24, 

comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 2017; 

RICHIAMATA in toto la delibera consiliare nr. 20 del 23/09/2017, con la quale fu condotta la 

predetta revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 

CONSIDERATO che la citata revisione ordinaria (scadente al 31/12/2020), andrà condotta  con 

riferimento alla situazione al 31 dicembre 2019 (art. 26, comma 11), avuta ragione della revisione 

straordinaria di cui sopra e di quanto dalla stessa conseguente; 

RITENUTO pertanto di procedere alla menzionata razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

detenute da questo Ente; 

CONSIDERATO che con la sopra indicata deliberazione consiliare si effettuò la ricognizione di 

tutte le partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016 nelle seguenti società: 

 

S.R.T. S.p.A. 02021740069 0,05 

A.S.M.T. Tortona 
S.p.A. 

02021850066 0,01 

AMIAS Azienda 
Multiservizi Idrici e 
Ambientali Scrivia 

S.r.l. 

01210930069 0,25 

5Valli Servizi S.r.l. 02104100066 2,55 

GAL GIAROLO 
LEADER S.r.l. 

01753480068 0,21 

C.I.S.A. Tortona 01741580060 0,1 

C.S.R.  00519540066 0,04 

B.I.M. 92036000062 - 

 



 

 3

CONSIDERATO, inoltre, che con il medesimo atto consiliare nr. 20 del 23/09/2017 fu deliberato 

di mantenere le partecipazioni delle Società SRT S.p.A., ASMT Tortona S.p.A., ABC S.r.l. 

(Acquedotto Borbera Curone in liquidazione) ora AMIAS S.r.l., 5Valli Servizi S.r.l. e  GIAROLO 

LEADER S.r.l.; 

VERIFICATO dagli atti d’ufficio che alla data del 31/12/2019 permangono in capo al Comune   le 

partecipazioni detenute; 

 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 
 

- del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato dall'art. 3 - c. 1) lett. b) del D.L. 
10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n.213; 

- del Segretario Comunale in ordine alla normativa giuridico amministrativa ai sensi dell’art. 
49  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 
  TUTTO ciò premesso; 
 
 CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento deliberativo; 

 

DI RICONFERMARE con riferimento alla data del 31 dicembre 2019 che le partecipazioni 

detenute da questo Comune sono quelle nelle nr. 5 (cinque) Società in premessa specificate; 

DI DARE ATTO del fatto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, non sussiste la necessità 

di alcun intervento né di contenimento, né di cessione né di alienazione per le suddette 

partecipazioni detenute nelle Società in premessa specificate, oggetto della presente 

razionalizzazione periodica (art. 26, comma 11, del T.U.S.P.); 

DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente provvedimento 

in materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e controllo pubblico in 

mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della 

lettera d-bis) dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 

DI TRASMETTERE la presente alla Corte dei Conti, Sezione del Piemonte. 

 

 

E con successiva votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente esito:  

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4  
del D.Lgs  267/2000 

 
 



 

 4

Delibera di C.C. n. 21 del 21.11.2020 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL SEGRETARIO  
COMUNALE  

  Dr. Giorgio Musso  
__________________________  

  
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 
servizio finanziario di questo Comune,  
 

ATTESTA 
 
l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Alberti Elena 

__________________________ 
 

 
 

 



 

 5

 
 

Delibera di C.C. n. 21 del 21.11.2020 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
  Vallenzona Sergio        Dr. Giorgio Musso 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 20.02.2021 al 07.03.2021 
ai sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dr. Giorgio Musso 
    
        _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X   È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   __________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dr. Giorgio Musso 
 
 
  
  
          
          
 
 

 Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma  18 e 54, Legge 244/2007, è 
stata pubblicata sul sito WEB il giorno _______________________ e rimarrà pubblicata per 
5 giorni consecutivi. 

 
        IL SEGRETARIO COMULE 
          Dr. Giorgio Musso 
         
 
Data,__________________ 


